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J.nr. 2020-497 

Den 3. februar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 384 (MOF alm. del) stillet 7 . januar 2020 efter ønske fra 

Zenia Stampe (RV). 

Spørgsm ål nr. 384 

”Ministeren bedes oversende en liste over tiltag under den seneste regering, der lempede adgangen til 

at etablere/udvide landbrug med dyrehold, herunder svineproducenter.” 

Svar 

Ændringen af husdy rbrugloven i 2017 medførte en række ændringer i forhold til godkendelse af 

husdy rbrug, herunder en lempelse af harmonikravet for slagtesvin. Ændringerne har herudover 

primært haft karakter af administrative lettelser, og det har været et udgangspunkt for omlægningen af 

reguleringen, at beskyttelsesniveauerne overordnet set ikke er blevet lempet.  

 

Følgende tiltag i husdy rbrugloven har lettet adgangen til at etablere/udvide landbrug med dy rehold, 

herunder svineproducenter: 

 

 Adskillelse af anlæg og arealer 

Før ændringen af husdy rbrugloven blev husdyrbrugets anlæg og arealer til udbringning af 

husdy rgødning reguleret samlet i tilladelser og godkendelser. Med henblik på forenkling af 

sagsbehandlingen blev husdyrbrugloven i 2017 ændret, så udbringningsarealer i dag reguleres v ia 

generelle regler i bekendtgørelsesform. Dermed skal udbringningsarealerne ikke indgå i 

vurderingen og v ilkårsfastsættelsen i forbindelse med etablering, udvidelse og ændringer af 

husdy rbrug. Skift i udbringningsarealer kan ske uden forudgående anmeldelse, idet 

miljøbeskyttelsen er håndteret via de generelle regler .  
 

 Indførelse af ”stipladsmodellen”  
Godkendelses- og tilladelsesordningen for husdyranlæg tager herefter udgangspunkt i størrelsen 

af produktionsarealet frem for antallet af dy r.  Med denne ændring er det blevet muligt at øge 

produktionen på et husdyrbrug, der er godkendt efter lovændringen i 2017, uden at der stilles 

krav  om tilladelse eller godkendelse, så længe størrelsen af produktionsarealet ikke ændres, og 

dy revelfærdsreglerne er overholdt.  

 

 Lempet harmonikrav for slagtesvin 

Før ændringen af husdy rbrugloven var slagtesvin omfattet af det såkaldte skærpede harmonikrav 

på 1 ,4 dy reenheder pr. ha (svarende til 140 kg kvælstof pr. hektar), hvilket blev hævet til 

nitratdirektivets grænse på 170 kg kvælstof pr. hektar. Det skærpede harmonikrav udgjorde også 

en indirekte begrænsning på udbringningen af fosfor , og med lovændringen blev der derfor 

samtidig indført fosforlofter til begrænsning af fosfortildelingen. Efter de ændrede regler er det 

muligt at udbringe mere kvælstof og fosfor fra slagtesvin end før 2017, og producenter af 
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slagtesv in har dermed behov for mindre udbringningsareal. Fosforlofterne skærpes dog gradvist 

frem mod 2025, hvor den gennemsnitlige maksimale fosfortilførsel v il være lavere end med den 

tidligere regulering.  

 

 Indførelse af en række ny e anmeldeordninger samt ændring af eksisterende 

Anmeldeordningerne indebærer, at et husdyrbrug på en række nærmere betingelser, der sikrer 

hensy net til omgivelserne, kan udvides eller ændres uden krav om fornyet godkendelse eller 

tilladelse. 

 Opstaldning af dyrehold af hobbybetonet karakter 

Anmeldeordningen giver mulighed for, at et husdyrbrug kan etablere et produktionsareal til 

opstaldning af dy rehold af hobbybetonet karakter.  Formålet med ordningen er at give 

mulighed for, at et lov ligt etableret, tilladt eller godkendt husdyrbrug kan etablere et 

produktionsareal til et mindre dy rehold, som adskiller sig fra husdy rbrugets 

hovedproduktion. 

 

 Skift i miljøteknologiske løsninger 

Anmeldeordningen giver mulighed for, at et husdyrbrug kan erstatte anvendt 

miljøteknologi, som er omfattet af husdy rbrugets godkendelse eller tilladelse, med en 

miljøteknologi, som er optaget på Miljøstyrelsens teknologiliste, og hvortil der i 

bekendtgørelsen er fastsat krav til anvendelse af teknologien. 

 

 Skift mellem dyretyper, staldsystemer og miljøteknologi  

Ordningen giver mulighed for, at husdyrbrug, som er kommet over på stipladsmodellen, kan 

foretage v isse skift mellem dyretyper, staldsystemer og miljøteknologi. Såfremt skiftet i 

dy retype medfører forøget forurening, kan der anvendes miljøteknologi fra Miljøstyrelsens 

teknologiliste (inklusiv standardiserede driftsvilkår), som kan neutralisere den øgede 

forurening. Det v il ligeledes være muligt at skifte eller undlade teknologi, hv is beregningerne 

v iser grundlag for det. 

 

Derudover har der været udbudt ordninger til staldmodernisering i regi af Landdistriktsprogrammet 

med henblik på udvikling af erhvervet.  
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